[bookmark: _GoBack] УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

10 июля 2015 г.                                                                                    № ОД- 02/100715

О соответствии РПУП «Русский язык» требованиям ФК ГОС СОО

В целях предупреждения нарушений в части несоответствия рабочих программ учебного предмета «Русский язык» требованиям федерального компонента государственного образовательного стандарта среднего общего образования (стандарт среднего (общего) общего образования по русому языку), утвержденного приказом Минобрнауки России от 05.03.2004 № 1089.
По итогам проверок Управлением по надзору и контролю в сфере образования Министерства образования Республики Коми выявлено, что содержание учебного предмета «Русский язык» не соответствует обязательному минимуму содержания, не в полной мере ориентировано на речевое развитие и формирование коммуникативной компетентности: рабочие программы разрабатываются без учета примерной программы.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю начальника Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» (Т.Г. Поповой) довести до сведения руководителей письмо управления по контролю и надзору от 06.07.2015 года № 03-18/366-кко «О соответствии рабочих программ учебного предмета «Русский язык» требованиям федерального компонента государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (приложение 1).
1. Руководителям образовательных  организаций:
0. проанализировать рабочие программу учебного предмета «Русский язык» требованиям федерального компонента государственного образовательного стандарта среднего общего образования согласно рекомендациям письма Управления по контролю и надзору;
0. обеспечить недопущение несоответствий рабочих программ учебного предмета «Русский язык» требованиям федерального компонента государственного образовательного стандарта среднего общего образования.
1.  Заведующему информационно-методического кабинета Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» (А.С. Шрамм):
3.1. Внести в план работы Управления образованием на 2015-2016 учебный год вопрос соответствия рабочих программ учебного предмета «Русский язык» требованиям федерального компонента государственного образовательного стандарта среднего общего образования;
3.2. обеспечить контроль за деятельностью образовательных  организаций по недопущению несоответствий рабочих программ учебного предмета «Русский язык» требованиям федерального компонента государственного образовательного стандарта среднего общего образования.
3.3. Предоставить акт по итогам проведенной работы в срок до 20 октября 2015 года.
1. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образованием Т.Г. Попову.

Начальник    Управления образованием                                                       Ю.А. Савина